

- (૧૧૩) ૯૬૨-ડુચકવાડા : વિવેકાનંદ આર્ટ્સ કોલેજ ,ડુચકવાડા  
(૧૧૪) ૯૮૫-કોટડા (દીઓદર) : શ્રીતપસ્વી આર્ટ્સ કોલેજ વિવેકાનંદ વિકાસ ટ્રસ્ટ આર્ટ્સ,કોટડા  
(૧૧૫) ૯૯૧ - ધાનેરા : શ્રી સૂર્યોદય આર્ટ્સ એન્ડ કોમર્સ કોલેજ

૩ લેખિત પરીક્ષા નીચે દર્શાવેલ ક્રમ પ્રમાણે લેવામાં આવશે.

## B.A. Semester -II

(Exam Programme as per NEP-2020 implemented from June-2023)

Programme Code –ARTUG

**Time: 08:30 a.m TO 11:00 a.m**

Date & Day	Subject & Course Code	Credit	Marks	Time in Hours
21-04-2025 Monday 08:30 to11:00	<b>MAJOR DISCIPLINE SPECIFIC COURSE – I</b>			
	ગુજરાતી – પદ્યકૃતિનો અભ્યાસ : અર્વાચીન – નિયત કૃતિ : પ્રશિષ્ટ ગુજરાતી કાવ્યઝલકઃ ખંડ – ૨, ગુચ્છ-૨ – AR23MJDSCGUJ201	4	5	2.30
	હિન્દી – આધુનિક હિન્દી ખંડકાવ્ય – AR23MJDSCHIN201			
	સંસ્કૃત – રઘુવંશમ-સર્ગ –૧– AR23MJDSCSAN201			
	<b>English</b> – Introduction to the forms of Literature (Verse) – AR23MJDSCENG201			
	<b>ઈતિહાસ</b> – HISTORY OF INDIA (From Earliest Time to 650 CE)– AR23MJDSCHIS201			
	<b>Sociology</b> – Society in India :Structure Organization & Change– AR23MJDSCSOC201			
	<b>Psychology</b> – Basic Psychological Process – II- AR23MJDSCPSY201			
	<b>Political Science</b> – Introductory Study of Political Science - II– AR23MJDSCPOL201			
	<b>Economics</b> – Micro Economics – II - AR23MJDSCECO201			
	<b>Prakrit</b> – પ્રાકૃત મુક્તક સાહિત્ય – ગાહ્યાસત્તસર્ઈ - ART23MJDSCPRK201			
	<b>Geography</b> – Geomorphology - AR23MJDSCGEO201			
	<b>Philosophy</b> – તર્કશાસ્ત્ર – ૨ - AR23MJDSCPHI201(A)			
	<b>Arabic</b>			
	<b>Persian</b>			
<b>Urdu</b>				
<b>Home Science</b> – Clothing And Textile - HM23MJDSCBA201				
22-04-2025 Tuesday 08:30 to11:00	<b>MAJOR DISCIPLINE SPECIFIC COURSE – II</b>			
	ગુજરાતી – ગદ્યકૃતિનો અભ્યાસ : અર્વાચીન – નિયત કૃતિ :ગુજરાતી પ્રતિનિધિ વાર્તાઓ AR23MJDSCGUJ201A સાહિત્ય સ્વરૂપનો અભ્યાસ , નિત્યકૃતિ : મન મગન હુઆ – સતીશ વ્યાસ AR23MJDSCGUJ201A (REVISED)	4	5	2.30
	હિન્દી – હિન્દી ઉપન્યાસ – AR23MJDSCHIN201-A			
	સંસ્કૃત – શ્રીમદ્ ભગવદગીતા (૧ – ૬ અધ્યાય)– AR23MJDSCSAN201-A			
	<b>English</b> – British Prose and Drama (15 <sup>TH</sup> TO 17 <sup>TH</sup> Century) – AR23MJDSCENG201A			
<b>ઈતિહાસ</b> – History Of Europe From 13 <sup>TH</sup> Century To 1789 – AR23MJDSCHIS201-A				

	<b>Sociology – Population and Society– AR23MJDSCSOC201-A</b>			
	<b>Psychology– Developmental Psychology – II–AR23MJDSCPSY201-A</b>			
	<b>Political Science – Introductory Study of Governmental Machinery – II - AR23MJDSCPOL201-A</b>			
	<b>Economics – Banking &amp; Public Economics - AR23MJDSC ECO201-A</b>			
	<b>Prakrit – प्राकृत काव्य साहित्य – वीणावाहकडा - ART23MJDSCPRK201A</b>			
	<b>Geography – Geography of Gujarat (Economic Activities, Population and Development) - AR23MJDSCGEO201A</b>			
	<b>Philosophy – पाश्चात्य तत्वज्ञानની રૂપરેખા - AR23MJDSCPHI202(B)</b>			
	<b>Arabic</b>			
	<b>Persian</b>			
	<b>Urdu</b>			
	<b>Home Science – Clothing And Textile (Practical) – HM23MJDSCBA201 A</b>			
	<b>MINOR DISCIPLINE SPECIFIC COURSE</b>			
	<b>ગુજરાતી – પદ્યકૃતિનો અભ્યાસ : અર્વાચીન – નિયત કૃતિ : પ્રશિષ્ટ ગુજરાતી કાવ્યઝલકઃ ખંડ – ૨, ગુચ્છ-૨ – AR23MIDSCGUJ202 ગદ્યકૃતિનો અભ્યાસ – અર્વાચીન નિયત કૃતિ : વાર્તા-કડી AR23MIDSCGUJ202 (REVISED)</b>			
	<b>હિન્દી – આધુનિક હિન્દી કહાની –AR23MIDSCHIN202</b>			
	<b>સંસ્કૃત – રઘુવંશમ-સર્ગ –૧– AR23MIDSCSAN202 ભર્તૃહરી કૃત નીતીશાસ્ત્ર – AR23MIDSCSAN202 (REVISED)</b>			
	<b>English – Introduction to the forms of Literature (Verse) – AR23MIDSCENG202</b>			
	<b>ઈતિહાસ – History Of India (From Earliest Time To 650 Ce) – AR23MIDSCHIS202</b>			
	<b>Sociology – Population and Society– AR23MIDSCSOC202 Kinship In Sociology - AR23MICSOC202</b>			
	<b>Psychology – Basic Psychological Process – II– AR23MIDSCPSY202 General Psychology – II- AR23MIDSCPSY202 (REVISED)</b>			
23-04-2025 Wednesday 08:30 to11:00	<b>Political Science – Introductory Study of Political Science - II– AR23MIDSCPOL202</b>	4	5	2.30
	<b>Economics – Micro Economics – II - AR23MIDSC ECO202 OR Economics – Co-operative Movement in India - II - AR23MJDSC ECO202-A</b>			
	<b>Prakrit – प्राकृत मुक्तक साहित्य – वज्रालङ्गं - ART23MIDSCPRK202</b>			
	<b>Statistics</b>			
	<b>Defense Studies – Military Geography and War Studies General</b>			
	<b>Arabic</b>			
	<b>Persian</b>			
	<b>Urdu</b>			
	<b>Philosophy – પાશ્ચાત્ય તત્વજ્ઞાનની રૂપરેખા - AR23MI-DSCPHI201</b>			
	<b>Home Science – Home Science Extension Education – HM23MIDSCBA202</b>			
	<b>Geography – Geography of Gujarat (Economic Activities, Population and Development) - AR23MIDSCGEO202</b>			

24-04-2025 Thursday 08:30 to11:00	<b>MULTI DISCIPLINE SPECIFIC COURSE</b>					
	ગુજરાતી – સાહિત્યકૃતિનો અભ્યાસ : ગદ્ય – નિયત કૃતિ : નિબંધ વિશેષ : કાકાસાહેબ કાલેલકર - AR23MDCGUJ203	4	5	2.30		
	હિન્દી – માનવિકી ઓર હિન્દી સાહિત્ય (હિન્દી ઉપન્યાસ)– AR23MDCHIN203					
	સંસ્કૃત – વિક્રમોર્વશીયમ્ – AR23MDSCSAN					
	<b>English</b> – Text : Easier English Reading By Rusk Publishers - AR23MDENG203					
	ઈતિહાસ – Major Revolution of Modern World – AR23MDCHIS203					
	<b>Sociology</b> – Social Welfare– AR23MDCSOC203					
	<b>Psychology</b> – Psychology in Education – II - AR23MIDCPSY203					
	<b>Political Science</b> – An introduction to Indian Constitution – II - AR23MDCPOL203					
	<b>Economics</b> – Elementary Economics -II - AR23MDCECO203 <b>OR</b> <b>Economics</b> – Co-operation – II - AR23MDCECO203-A					
	<b>Prakrit</b> – પ્રાકૃત સાહિત્ય –૨ –આગમ–નાટક અને સદ્ક સાહિત્ય , શિલાલેખ - ART23MDDSCPRK204					
	<b>Statistics</b>					
	<b>Defense Studies</b> –					
	<b>Arabic</b>					
	<b>Persian</b>					
	<b>Urdu</b>					
	<b>Philosophy</b> – વેદ અને વિજ્ઞાન - AR23MD-PHI203					
<b>Home Science</b> – Introduction To Psychology - HM23MDDSCBA203						
<b>Geography</b> – Atmospheric Hazards - AR23MDCGEO203						
25-04-2025 Friday 08:30 to11:00	<b>Ability Enhancement Courses (AEC)</b>					
	ગુજરાતી – ગદ્ય અને વ્યાવહારિક વ્યાકરણ નિયત કૃતિ : જોબનવન – કેશુભાઈ દેસાઈ AR23AECGUJ204	2	2	2.00		
	હિન્દી – અનુવાદ કલા ઓર પ્રુફ રીડીંગ (ક્ષમતા સંવર્ધન પાઠ્યક્રમ) –AR23AECHIN204					
	સંસ્કૃત – હિતોપદેશ: (નિયતાંશ – મિત્રલાભ ( ૧ થી ૪ વાર્તા ) – AR23AECSAN204					
<b>English</b> – Text ‘Bridges’ from Macmillan– AR23AECENG204						
26-04-2025 Saturday 08:30 to11:00	<b>Value Added Course (VAC)</b>					
	ગુજરાતી : સાહિત્ય અને સમાજ – ૧: નિયત કૃતિ : જાતર–મફત ઓજા – AR23IKSGUJ205 <b>અથવા</b> ગુજરાતી : સાહિત્ય અને માનવમૂલ્યો – ૧: નિયત કૃતિ : માનવ થાઉ તો ઘણું :બાહાદૂરશાહ પંડિત –AR23IKSGUJ205A <b>અથવા</b> ગુજરાતી : આપણું લોકસાહિત્ય – ૧ – ગુજરાતનાં લગ્નગીતો – સં.વિનાયક રાવલ AR23IKSGUJ205B <b>અથવા</b> ગુજરાતી : સાહિત્ય અને માનવવિદ્યાઓનો સંબંધ – ૧ નિયત કૃતિ : માનવતાના ભેરુ –ભગીરથ બ્રહ્મભટ્ટ – AR23IKSGUJ205C	2	2	2.00		
	હિન્દી – સાહિત્ય મેં જીવનમૂલ્ય (મૂલ્ય–વર્ધન પાઠ્યક્રમ)–AR23IKSHIN205					
	સંસ્કૃત – શ્રીમદ્ ભગવદ્ગીતા (દ્વાદસ એવમ ષોડશ અધ્યાય) AR23CVACSAN205					

	<b>English</b> – Nationalism and Indian English Literature – AR23IKSENG205			
	<b>ઈતિહાસ</b> – Cultura Of Ancientindia– AR23IKSHIS205			
	<b>Sociology</b> – Social Legislation – AR23IKSSOC205			
	<b>Psychology</b> – Stress Management- AR23VACPSY205			
	<b>Political Science</b> – Human Rights in Indian perspective – II – AR23VACPOL205			
	<b>Economics</b> – Gandhian Economics - AR23IKSECO205			
	<b>Philosophy</b> – નીતિશાસ્ત્ર અને સમાજ - AR23VACPHI205			
	<b>Home Science</b> – Environment Study - HM23VACBA205 Nationalism and Indian English Literature – HM23VACBA205 <b>(REVISED)</b>			
	<b>Geography</b> –			
	<b>SKILL ENHANCEMENT COURSE</b>			
	<b>ગુજરાતી</b> : ભાષા સજ્જતા અને લેખન કૌશલ-૨ – AR23SECGUJ206 <b>અથવા</b> <b>ગુજરાતી</b> : વ્યાવહાર ભાષા-૨ – AR23SECGUJ206A <b>અથવા</b> <b>ગુજરાતી</b> : અનુવાદ કલા-૨-સિદ્ધાર્થ (હરમાન હેસ)– અનુવાદક: અર્ધકેશ પટેલ- AR23SECGUJ206B <b>અથવા</b> <b>ગુજરાતી</b> : સાહિત્યિક પત્રકારત્વ-૨ – AR23SECGUJ206C <b>અથવા</b> <b>ગુજરાતી</b> : પ્રુફ રીડીંગ- ૨ – AR23SECGUJ206D			
	<b>હિન્દી</b> – કોમ્પ્યુટર અનુપ્રયોગ (કૌશલ સંવર્ધન પાઠ્યક્રમ) – AR23SECHIN206			
	<b>સંસ્કૃત</b> – યોગ પરીચય (પ્રત્યાહાર, ધારણા, ધ્યાન અને સમાધિ)–AR23SECSAN206			
28-04-2025 Monday 08:30 to11:00	<b>English</b> – Communication Skills – AR23SECENG206	2	2	2.00
	<b>ઈતિહાસ</b> – Historical & Cultural Legacy of Gujarat – AR23SECHIS206			
	<b>Sociology</b> – Sociology of Tourism– AR23SECSOC206 <b>OR</b> <b>Sociology</b> – Women Empowerment – AR23SECSOC206-A			
	<b>Psychology</b> – Personality Development– AR23SECPSY206			
	<b>Political Science</b> – Journalism – II – AR23SECPOL206 <b>OR</b> <b>Political Science</b> – Basic Elements of Indian Constitution– II – AR23SECPOL206			
	<b>Economics</b> – Banking And Financial Services – AR23SECECO206			
	<b>Urdu</b> -			
	<b>Arebic</b> -			
	<b>Persian</b> -			
	<b>Home Science</b> – Bakery Skill (Practical) - HM23SECBA206 COMMUNICATION SKILLS- HM23ENGSEC206			
	<b>Computer</b> – Computer application - 1			